



GENTOFTE KOMMUNE
KOMMUNALBESTYRELSEN

Klima-, energi- og forsyningsminister
Dan Jørgensen

Charlottelund, d. 30. august 2022
Sags nr. EMN-2022-06108

Klima-, Energi og Forsyningsministeriet
Holmens Kanal 20
1060 København K

efm@kefm.dk

Kære Dan Jørgensen

Gentofte Kommune har igennem mange år været i gang med at renovere og klimatilpasse afløbssystemet i kommunen i samarbejde med kommunens vandselskab. Hvis vi helt skal fjerne overløb til bl.a. Øresund og undgå oversvømmelser af kældre, er der imidlertid behov for, at regnvand og spildevand adskilles helt i forskellige ledninger.

Kommunalbestyrelsen i Gentofte har derfor netop vedtaget en ny spildevandsplan, som betyder, at den enkelte grundejer er forpligtet til at adskille spildevand og regnvand på egen grund.

Separeringen er nødvendig for at stoppe overløb med blandet spildevand og regnvand til Øresund og andre vandområder. Det vil forbedre vandmiljøet, sikre renere badevand i Øresund og ruste Gentofte Kommune bedre mod oversvømmelser – og er i øvrigt en forudsætning for at nå de statslige mål om renere vandmiljø, som Gentofte Kommune skal bidrage til at opnå.

For borgerne medfører fuld separering desværre store udgifter. Det vurderes, at den gennemsnitlige pris for grundejerne vil være i størrelsesordenen 40.000 – 60.000 kr. Det er udgifter, som de nuværende grundejere skal betale, men som efterfølgende ejere af den enkelte grund også vil få stort udbytte af, da installationerne typisk holder i minimum 75 år.

Kommunerne kan i dag jf. Grundskyldslåneloven give pensionister mulighed for at låne til udgiften. Dette har Kommunalbestyrelsen i Gentofte Kommune netop besluttet at gøre.

Som lovgivningen er i dag, må kommunen imidlertid – og meget beklageligt – *ikke* hjælpe andre grundejere end pensionister med at fordele den store økonomiske byrde over en årrække.



Kommunalbestyrelsen anmoder derfor Regeringen om at ændre lovgivningen, så alle grundejere, der skal bidrage til et renere vandmiljø ved at adskille spildevand og regnvand på deres grund, får mulighed for at fordele udgiften til dette over flere år. Det kan f.eks. ske ved at udgiften finansieres af vandselskabet og efterfølgende opkræves over vandtaksten – i lighed med reglerne for finansiering af fjernvarme. Det vil også kunne ske ved at alle grundejere får mulighed for at låne efter samme regler, som giver mulighed for lån til pensionister til kloakudgifter og ejendomsskatter.

I vedhæftede notat beskrives baggrund og mulige modeller for finansiering af regnvandsledning på borgernes private grund.

Vi stiller os i Gentofte Kommune naturligvis til rådighed for dig og dit ministerium for en drøftelse og konkretisering af de forskellige løsninger – og hører også meget gerne ministeriets overvejelser om ændringer af lovgivningen, som kan give andre finansieringsmuligheder for private grundejers udgifter til separatkloakering på egen grund.

Udskrift af protokollen for Kommunalbestyrelsens møde den 29. august 2022, punkt 4 vedhæftes.

Kopi af dette brev er sendt til medlemmerne af Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget.

Med venlig hilsen


Michael Fenger
Borgmester

/


Torben Frølich
Kommunaldirektør